
COMUNE DI SANTA VITTORIA IN MATENANO
                                    “ Città dei Farfensi ”

Provincia di Fermo

DETERMINAZIONE  AREA TECNICA

N. 65 del Reg.   Data 01-08-17

Oggetto: IMPEGNO SPESA FORNITURA GASOLIO AUTOTRAZIONE

L'anno  duemiladiciassette il giorno  uno

del mese di agosto nella Residenza Municipale, nel proprio ufficio.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:
Con il decreto del Sindaco n. 11 in data 30/06/2017, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità-
del servizio Area Tecnica – Manutentiva;
Con la delibera di Consiglio Comunale n. 13 in data 12/04/2017, esecutiva, con cui è stato approvato il-
bilancio di previsione per l’esercizio 2017, nonché la relazione previsionale e programmatica ed il
bilancio pluriennale per il periodo 2017/19;

Visto che occorre acquistare il carburante per autotrazione necessario al regolare funzionamento
dei mezzi di proprietà del Comune;

Considerato che, pertanto, si rende necessario procedere all’individuazione della ditta a cui affidare
la fornitura in parola;

Visto l’art. 36 del D.lgs 50/2016, che prevede, per le forniture di beni e servizi in economia di
importo inferiore ai 40.000 euro, il ricorso diretto all’affidamento da parte del Responsabile del
procedimento;

Visto l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere
preceduto da apposita determinazione indicante:

il fine che si intende perseguire;�
l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali;�
le modalità di scelta del contraente;�

Precisato che:

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 65 del 01-08-2017  -  pag. 1  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è di poter avere il proprio parco mezzi
efficienti ed in regola con le relative norme di legge;
il contratto, che avrà forma scritta, ha per oggetto la fornitura di gasolio per autotrazione
per automezzi comunale;
luogo di svolgimento: S. Vittoria in Matenano;�
tempi di consegna: entro il 04/08/2017;�
corrispettivo: € 3.090,00 più IVA per un totale di € 3.769.80;�

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal
decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135,
nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di
negoziazione (e-procurement), prevede:

l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i
parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di
tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del D.L. n. 95/2012 (L. n.
135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del
contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;
l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da
riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in
legge n. 135/2012);
l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n.
207/2010 per gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge
n. 296/2006, come modificato dall’articolo 7, comma 2, d.L. n. 52/2012, conv. in legge n.
94/2012). Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo
1, comma 1, del citato decreto legge n. 95/2012;

Dato atto che dal 08/04/2016 risulta attivata dalla Consip S.p.A. la Convenzione “Carburanti
extrarete e Gasolio da riscaldamento ed. 9 / Lotto 3” dalla durata di 12 mesi, prorogata di ulteriori
12 mesi stipulata con la Q8 Quaser s.r.l. con sede legale Viale Oceano Indiano n. 13 - 00144 - Roma
(RM) – P.I. 06543251000;

Considerato che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del DL 78/2009 e che, stante
l’attuale situazione di cassa dell’ente, i pagamenti conseguiti dal presente impegno risultano
compatibili con le regole di finanza pubblica;

Dato atto che si dovrà procedere ad un impegno di spesa di € 3.090,00 più IVA per un totale di
€3.769,80, lt. 3.000 al prezzo unitario di € 1,03 al litro;

Dato atto che è stato richiesto ed ottenuto dall'A.N.A.C. il seguente codice CIG per il contratto in oggetto:

Z551F8A2EC;

Visti i commi 496-497-499-501-502-503-504 della  legge di stabilità 2016;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 65 del 01-08-2017  -  pag. 2  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo4)
147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla

797

SIOPE CIG

Descrizione Fornitura gasolio

CUP

2017

Creditore Q8 Quaser s.r.l. Viale Oceano Indiano n. 13 - 00144 - Roma (RM)

Intervento 2

Causale Fornitura gasolio per autotrazione

Miss./Progr.

Modalità finan.

codice di bilancio 10.02-1.03.01.02.002

Imp./Pren. n. Importo € 3.781,38 compreso IVA Frazionabile in 12  no

Visto il codice civile;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia;

DETERMINA

di acquisire in economia mediante acquisizione diretta ai sensi dell’articolo 125 del d.Lgs. n.1)
163/2006 e del vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in
economia la fornitura di gasolio per autotrazione, dalla ditta Q8 Quaser s.r.l. con sede legale
Viale Oceano Indiano n. 13 - 00144 - Roma (RM) – P.I. 06543251000, come da Convenzione
CONSIP denominata “Carburanti extrarete e Gasolio da riscaldamento ed. 9 / Lotto 3;

di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato2)
all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente
perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

NB: ripetere la tabella per ogni esercizio finanziario di imputazione della spesa e per ogni capitolo di
spesa

3)  di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, che
il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i
vincoli di finanza pubblica:

Eserc. Finanz.

Centro di costo Compet. Econ.2017 Spesa non ricorr.

Cap./Art.

30/09/2017 3.781,38

ImportoData prevista emissione fattura Scadenza di pagamento

31/08/2017

Z551F8A2EC

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 65 del 01-08-2017  -  pag. 3  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente
alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.5)
267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che (verificare la
compatibilità delle soluzioni proposte con il regolamento sui controlli interni adottato dall’ente ):
il presente provvedimento sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del
servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e
dell’attestazione di copertura finanziaria allegati alla presente determinazione come parte
integrante e sostanziale;
di fare assumere alla presente determinazione il valore di contratto; di dare atto del6)
rispetto delle disposizioni di cui all’articolo 26 della legge n. 488/1999 ed all’articolo 1, comma
449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come risulta da dichiarazione sostitutiva di atto
notorio allegata al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il presente provvedimento    è     rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete7)
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 10 del d.Lgs. n.8)
163/2006 , è il Sindaco Fabrizio Vergari;

di trasmettere il presente provvedimento:9)
– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di attestazione della copertura finanziaria
della spesa.

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 65 del 01-08-2017  -  pag. 4  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



Impegno

N. €

Data Importo

N. €

Capitolo Esercizio

Note:

...............................................................................................................................................

...................

...............................................................................................................................................

.............................

Il Responsabile del Servizio
Finanziario

Dott. Enrico Gasparri.

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs.
n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli
accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

N.

N. ......................... DEL REGISTRO DELLE PUBBLICAZIONI

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15

consecutivi

dal ............................................. al .............................................

Data, ..............................................

II Responsabile del servizio

Fabrizio Vergari

€

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 65 del 01-08-2017  -  pag. 5  -  Comune di S. Vittoria in Matenano



N. €

_________________________________________________________________________________
SCHEMI DEI PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE DA RENDERE

SULLE DETERMINAZIONI E SUGLI ALTRI ATTI AMMINISTRATIVI

Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 e degli articoli 151,
comma 4 e 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità contabile del presente provvedimento e la
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa
e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei
seguenti impegni contabili:

N. €

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

N. €

Impegno Data

Note:

..................................................................................................................................................................

...........................................................................................................................................................................

.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott. Enrico Gasparri.

Importo Capitolo

Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

Esercizio

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa.

Data ………………………
Il Responsabile del Servizio

                                        Fabrizio Vergari

DETERMINAZIONE UFF. TECNICO n. 65 del 01-08-2017  -  pag. 6  -  Comune di S. Vittoria in Matenano


